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Badania na TeRenie dawnegO  
zaMku kRzyżaCkiegO w elBlągu

W 2012 r. na terenie dziedzińca Muzeum Archeologiczno-Historycznego w Elblągu 
zostały przeprowadzone badania. Ich celem było rozpoznanie zachowanych układów 
stratygraficznych i historii tego miejsca. Był to wstęp do dalszych badań elbląskiego 
kompleksu zamku krzyżackiego, który był siedzibą mistrza krajowego do 1308 r., a po 
przeniesieniu stolicy do Malborka – siedzibą wielkiego szpitalnika.

We wschodniej części dzisiejszego dziedzińca muzealnego został założony wykop 
o wymiarach 20 × 3 m (Ryc. 1). Najmłodsze warstwy, sięgające do 1,6 m, złożone były 
głównie z dużej ilości drobnego gruzu ceglanego i zaprawy, a także piasku i próchnicy. 
Były one związane z okresem od zdobycia zamku przez mieszczan elbląskich w 1454 r., 
przez jego zburzenie, aż do czasów odbudowy dawnej słodowni w latach 80-tych 
XX w. Poniżej odkryto nawarstwienia, które pozwoliły na wstępną lokalizację drew-
nianej warowni krzyżackiej z pierwszej połowy XIII w.

Jako pierwszy poziom tych najstarszych układów stratygraficznych odsłonięto 
fragment nawierzchni drewnianej ulicy lub drogi, która wiodła w kierunku bramy lub 
baszty Służebnej, znajdującej się niegdyś w południowo-wschodnim narożniku pod-
zamcza. Tę spaloną drogę należy wiązać z okresem, kiedy istniał już ceglany zamek, 
przynajmniej w swoim podstawowym zrębie, oraz jeszcze, przynajmniej częściowo, 
drewniana zabudowa podzamcza północnego. Daty uzyskane z badań dendrochrono-
logicznych pozwalają ją datować na początek XIV w., ok. 1305–1308 r.1

Odkryte bezpośrednio pod wspomnianą wyżej ulicą pozostałości drewnianych 
konstrukcji charakteryzują się wyjątkowo dużymi elementami drewnianymi użytymi 
do ich wzniesienia, co sugeruje być może ich obronny charakter. Ten poziom również 
uległ przynajmniej częściowemu spaleniu. Datowanie uzyskane metodą dendrochro-
nologiczną wskazuje, że drzewa użyte do wzniesienia budynków na tym poziomie zo-
stały ścięte w latach 1275–1279. 

Kolejny odsłonięty poziom drewnianej zabudowy datowany jest na lata 1252–
1268. Jego funkcjonowanie należy wiązać prawdopodobnie również z okresem dru-
giego powstania pruskiego (1260–1274). W tym czasie elbląski kompleks zamkowy 
składał się z murowanego, ceglanego zamku właściwego i podzamcza o drewnianej za-

1 Badania dendrochronologiczne wykonał T. Ważny.
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budowie oraz zapewne drewniano-ziemnych umocnień, które jednak pozwoliły sku-
tecznie powstrzymać powstańców pruskich.

Niżej położone, dobrze zachowane pozostałości drewnianych budynków, w tym 
także z zachowaną częściowo drewnianą podłogą, moszczeniem faszyną i śladami we-
wnętrznego podziału, zostały datowane na lata 1245–1248. Był to okres, w którym 
funkcjonowała jedynie warownia drewniana i w którym rozpoczęto dopiero wznosze-
nie zamku ceglanego. Przypuszcza się, że rozpoczęcie prac budowlanych miało miejsce 
w latach 1240–1242.

Badaniom wykopaliskowym towarzyszyły również wiercenia geologiczne, a ich 
opracowanie wykonane przez prof. Jerzego Nitychoruka, dr. hab. Krzysztofa Bińka 
i dr. Marcina Szymanka pozwoliły na odtworzenie sytuacji geologicznej i paleośrodo-
wiskowej terenu dawnego podzamcza północnego. Na ich podstawie ustalono, że te-

Ryc. 1.  Poziom konstrukcji drewnianych – widok od strony północnej. Fot. Archiwum MAH



Badania na terenie dawnego zamku krzyżackiego w Elblągu 309

Ryc. 2.  Zapinka żółwiowata z ok. połowy X w. Rys. A. Szwemiński

ren dzisiejszego dziedzińca muzeum był niegdyś stosunkowo głębokim jeziorem, któ-
re z czasem zaczęło się wypłycać, aż do strefy nadbrzeżnej. Na tym dosyć wilgotnym 
terenie wyłożono miejscami grubą warstwę faszyny, której zadaniem była stabilizacja 
podłoża przed postawieniem drewnianych budowli elbląskiej warowni krzyżackiej.

W trakcie badań odkryto fragmenty ceramiki, zarówno z miejscowych warszta-
tów oraz naczyń importowanych. Ponadto pozyskano m.in.: pokonsumpcyjne frag-
menty kości zwierzęcych, dużą liczbę gwoździ, fragment ostrogi, podkowy, okucia 
końcówek pasów oraz fragmenty skórzanych butów. Największym jednak zaskocze-
niem było odkrycie w warstwie z XIII w. zapinki żółwiowatej, którą można datować na 
około połowę X w. (Ryc. 2).
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